fuertes para su justificación en textos del antiguo derecho romano. Si esto ha sucedido, como sucedió, es porque se había alcanzado un cierto grado de homogeneización histórica entre lo eclesial y lo secular, y esto no fue percibido como deficiencia sino, mucho peor, fue elevado al rango intemporal de lo divino en las formas de un sistema de leyes. Y, sin embargo, no era éste el espíritu de libertad recibido de los *antiqua decreta* del Decreto de Graciano, como tampoco de la Sagrada Escritura.

Carlos Larrainzar

Universidad de La Laguna

APÉNDICE I
EDICIÓN DE LAS GLOSAS A «REX PACIFICUS»
DE SU «GLOSSA ORDINARIA»

¹ *Gregorius*] In huius libri principio quinque uel sex sunt prenotanda, uidelicet, que sit intentio, que materia, que utilitas, cui parti philosophie supponatur, quis modus agendi, et quis libri titulus.¹

Intentio do(mini) Gregorii in hac presenti compilatione fuit, diuersas constitutiones et Decretales epistolas predecessorum suorum in diuersa dispersas uolumina seu compilationes, que difficultatem studentibus ingerebant, in unam compilationem (resecatis superfluis) ad utilitatem legentium ac studentium reducere, prout in eiusdem dom(ini) Gregorii constitutione euidentius declaratur.

Materia in hoc opere sunt ipse constitutiones et Decretales epistole sub singulis tit(ulis) collocate.

Vtilitas est, ut his lectis, et intellectis, sciamus discernerre inter equum et iniquum, et unicuique reddere quod suum est, et in hoc iustitia consistit: ut Instit(utiones) ‘de iust(itia) et iur(e)’ in princip(io) et xii. q.ii. *Cum deuotissimam*. Supponitur Ethice id morali scientie, sicut et alii libri iuris. Vnde etiam dicit Imperator legibus nostris hominum mores intendimus corrigere: C. ‘de secund(is) nup(tiis)’ l(eg)e i. §. *Namque ibi Ne in his*.

C.12 q.2 c.8 et c.9

Cod. 5.9.1

Modus agendi talis est. Diuidit enim opus suum in quinque partes. In prima parte tractat de summa Trinitate et fide catholica, et de constitutionibus, de rescriptis, de iudicibus, et eorum officiis. In secunda parte tractat de iudiciis, et cooperantibus ad iudicia. In tertia parte tractat de uita et honestate clericorum, et de rebus eorum et ecclesiarum. In quarta de sponsalibus et matrimoniis, et impedimentis eorum. In quinta de accusationibus et criminibus, et poenis eorum.

Et sic terminat tractatum suum, ipsum diuidens in quinque partes, ad similitudinem quinque sensuum corporis, quos quilibet qui iudicat habere debet, aliter non est idoneus iudex. Sic enim omnis copula coniugalis restricta est usque ad quartum gradum, ad similitudinem quattuor humorum corporis humani: ut infra ‘de consan(guinitate) et affini(tate)’ *Non debet §. Prohibitio*.

X 4.14.8

Dicens *Gregorius episcopus, seruus seruorum Dei et cetera titulum huius libri ponit.*

	² <i>Seruus</i>] Sic etiam Imperator seipsum appellat seruum: C. ‘de offic(io) prefe(cti) preto(rio) Afri(ce)’ l(ege) i. circa prin(cipium). Vel dic quod dicit ex humilitate: quia <i>qui maior est uestrum, fiat sicut minister uester</i> , ix. q.iii. <i>Nullus primas</i> , Mat(heo) xx., Luc(a). xxii. et Marc(o) x. Vel seruus dicitur: quia sicut per seruum acquiritur domino: Instit(utionibus) ‘per quas perso(nas) nob(is) <cuique> acqui(ritur)’ circa princ(ipium), ita etiam per D(ominum) Papam cuilibet ecclesie potest acquiri: infra ‘de censi(bus)’ <i>Cum instantia</i> in particula que decisa est de principio, infra ‘ut lite pen(dente)’ <i>Ecclesia</i> ii.	<i>Cod. 1.27.1</i>	
<i>Mt 20,26</i>			
<i>Lc 22,26 et</i>			
<i>Mc 10,43</i>			
		<i>Inst. 2.7 pr.</i>	
		<i>X 3.39.17</i>	
		<i>X 2.16.4</i>	
	Sic per Imperatorem acquiritur hominibus in auth(entica) ‘constitu(tio) que de digni(tatibus) libe(rat) a patr(ia) potesta(te)’ §. <i>Illud quoque Collatio</i> vi. Et noctes ducit insomnes ut <i>subiecti sub omni quiete consistant</i> in auth(entica) ‘ut iudi(es) sine quoquo suffra(gio)’ in princ(ipio) <i>Collatione</i> ii. Et dicit Imperator <i>Voluntarios labores appetimus, ut quietem alii preparamus</i> in authen(tica) ‘ut diui(ne) iussio(nes) subscrip(tionem) habe(ant) gloriost(ssimi) questo(ris)’ in prin(cipio) <i>Collatione</i> viii. Et infra ‘de restitu(tione) spolia(torum)’ c. <i>Frequens</i> .	<i>Coll. 6.10.2 = ex Nov. 81</i>	
		<i>Coll. 2.2 pr. ex Nov. 8</i>	
		<i>Coll. 8.15 pr. ex Nov. 114</i>	
		<i>VIº 2.5 un.</i>	
	³ <i>Filiis</i>] Bene dicit <i>filiis</i> : quia solummodo patriarchas, archiepiscopos, et episcopos <i>fratres</i> appellat, omnes alios <i>filios</i> : infra ‘de cri(mine) fal(si)’ <i>Quam graui</i> .	<i>X 5.20.6</i>	
	⁴ <i>Bononie commorantibus</i>] et ita non in castris, quoniam si in castris studeant, beneficia ex priuilegio sibi concessa occasione studii habere non debent: infra ‘de cleri(cis) non resi(dentibus)’ <i>Tue fraternitatis</i> ³ . Preterea ex quo dicit <i>Bononie</i> non uidetur quod aliis mittantur alibi studentibus, et sic non tenentur recipere hanc compilationem: quia littere Pape non extenduntur ad alios quam ad eos quibus mittuntur, uel qui continentur in eis: arg(umento) infra ‘de offi(cio) <et potestate iudicis> delega(ti)’ <i>P. et G.</i> , et c(apitulo) <i>Gratum</i> , et c(capitulo) <i>Cum olim</i> .	<i>X 3.4.12</i>	
<i>X 1.29.20</i>			
		<i>X 1.29.40</i>	
		<i>X 1.29.33</i>	
	Sed non est ita: omnes enim tenentur ad obseruationem huius compilationis, sed propter studium quod est Bononie communius et generalius precipue in utroque iure, et ibi quasi de omnibus partibus mundi sunt studentes: ideo potius Bononie diriguntur. Et ita omnes tenentur hanc compilationem obseruare, que nec possent, nec debent singulorum auribus intimari: xvi. <i>D.16 c.14</i>		
		<i>Dist(inctione) Quod dicitis</i> , et infra ‘de post(ulatione) prela(torum)’ <i>Ad hec</i> .	<i>X 1.5.1</i>

Et constitutio principis post duos menses a tempore publicationis omnes adstringit in auth(entica)'ut fact(e) noue con(stitutiones)' circa prin(cipium) Coll(atione) v., et infra 'de senten(tia) excom(municationis)' Nouerit.

*Coll. 5.21.1 = ex Nov. 66
X 5.39.49*

⁵ *Salutem]* Per talem salutationem non tollitur excommunicatio, si aliqui scholares uel magistri essent excommunicati tempore publicationis: infra 'de senten(tia) excom(municationis)' *Si aliquando*, ubi de hoc BER-NARD(vs).

X 5.39.41

⁶ *Rex]* alibi appellatur imperator : xi. q.iii. *Iulianus* C.11 q.3 c.94

⁷ *Pacificus]* qui ut pacem doceret, uenit in mundum: xxiii. q.i. *Nisi bella*, regnum tamen eius non est de hoc mundo: ea(dem) Causa q(uestione) iii. §. i. et in euang(elio) Ioan(nis) c(apitulo) xviii. TAN(CREDVS) C.23 q.3 pr. C.23 q.1 c.1
Io 18,36

⁸ *Disposuit]* scilicet per prouidentiam et predestinationem, non necessitate: quia *uasis ire*, et c(apite) xxiii. quest(ione) iv. *Nabuchodonosor*, et c(apite) *Vasis ire*, De pen(itentia) Distin(ctione) iv. c. *In domo Patris* §. *Sic itaque*, et in preced(enti) et seq(ue)ntie) §§. C.23 q.4 c.22 C.23 q.4 c.23
de pen. D.4 d.p.c.11 §1 *de pen. D.4 d.p.c.11 pr.*

⁹ *subditos]* id predestinatos qui si etiam peccant coram Domino dicuntur peccare: De pe(nitentia) Di(stinctione) i. *Et uenit*. Qui etiam si peccant, nihilo minus saluabuntur: De pe(nitentia) Di(stinctione) iiii. §. *Sic itaque*. Contra primum dictum est: De pe(nitentia) Di(stinctione) iiii. §. *Hanc societatem.* *de pen. D.4 d.p.c.11 pr.*

¹⁰ *Pudicos]* idest castos, sic et Imperator subditos suos castitatem ¹ seruare hortatur. Vnde dicitur, castitas sola est que cum fiducia potis est Deo animas presentare ² in authen(tica) 'de lenonibus' §. *Sancimus* Coll(atione) iii. *Que suaderi potest*: xxxii. quest(ione) i. *Integritas*. Vnde debemus esse pudici quia *impudicus oculus impudici cordis est nuncius*, xxxii. quest(ione) v. *Nec solo.* C.32 q.1 c.13
Coll. 3.1 §1 = ex Nov. 14
C.32 q.5 c.12

¹¹ *Pacificos]* idest pacem custodientes. Vnde etiam dicitur *Beati pacifici, quoniam filii Dei uocabuntur*, xxiii. q. i. *Noli* et Matth(eo) cap(itulo) v. TANCREDS(v). C.23 q.1 c.3

¹² *Modestos]* idest, temperatos, quia quilibet debet habere in se temperantiam, ut sciat seruare misericordiam et rigorem, uel simul utrumque: xlvi. Distin(ctione) *Disciplina*. BER(NARDVS). D.45 c.9

¹³ *Cupiditas*] que est radix omnium malorum: xlvi. D.47 c.7
 Distin(ctione) *Bonorum*, in authen(tica) ‘ut iudi(ces) sine Coll. 2.2 §1 = ex Nov. 8
 quoquo suffr(agio)’ §. *Cogitatio Coll(atione)* ii.³ Et hoc
 idem innuitur De peni(tentia) Distin(ctione) ii. §. *Quia de pen.* D.2 c.13
radix omnium post illum §. *Ex premissis.* BER(NARDVS). *de pen.* D.2 d.p.c.12

¹⁴ *Sui prodigal*] quia non solum rerum, sed etiam Cod. 2.15.1
 fame quis prodigus est: ut habetur C. ‘de iis qui X 5.1.27
 poten(tiorum) no(mine)’ l(ege) i. in fi(nem) et infra ‘de accu(sationibus)’ c(apitulo) *Prelatorum*, alias: c(apitulo) C.12 q.1 c.10
 ulti(mo). Et talis crudelis est, qui famam suam negligit: C.12 q.1 c.1
 xii. q.i *Nolo*. Et uere: quia *omnis etas ab adolescentia de pen. D.2 d.p.c.45*
prona est in malum, xii. q.i. *Omnis etas*, alias: c(apitulo) Coll. 1.5 pr. = ex Nov. 7
 i. Et omnis creatura sub uitio est: De peni(tentia) C.20 q.3 c.2
 Distin(ctione) ii. cap(ite) *Principium* §. *Charitas* ver(sicu)rulo
Sicut ergo. Et humana natura quodammodo labitur ad voluptatem, et natura est imitatrix uitiorum: xx. q.iii. C.32 q.1 c.9
Proliuus. Vnde Claudianus: *Proliuor usus in peiora*
datur. Sed in eo quod dicit *prodiga*, uidetur sibi con-
 traria littera ista: quia primo dixit *cupiditas*, quia qui est
 cupidus, non est prodigus. Sic intellige: cupiditas refer-
 tur ad retentionem temporalium, prodigalitas ad euacua-
 tionem uirtutum, quia unum expellit aliud: xxxii. q.i. *Cum renunciatur*. BER(NARDVS).

¹⁵ *Noua litigia*] hoc ideo dicit, quia humana natura
 X 3.8.5 prona est ad dissentendum: infra ‘de conces(sione) pre-
 dig. 36.1.4
 ben(de)’ *Quia diuersitatem*, et ff. ‘ad Treb(ellianum)’
Quia poterat, et De conse(cratione) Distin(ctione) iv.
Sicut in sacramentis §. *Item si posset*, et ff. ‘de arbit(iris)’
Item si unus §. ult(im)o). Dig. 4.8.17 §7
Cod. 1.17.2 §18 Et semper nouas deproperat edere formas: C. ‘de
 veter(i) iur(e) enu(cleando)’ l(ege) ii. §. *Sed quia diui-*
ne, et in proemio Sexti libri. Et natura introductum est
ut plura sint negotia quam vocabula: ff. ‘de prescrip(tis)
 ver(bis)’ *Natura*. Vnde dicit Imperator, quod natura
nouitates quotidie nititur: ut in authen(tica) ‘qui(bus)
 mo(dis) na(turales) <filii> effi(ciantur) leg(itimi)’ §. *Si*
*quis uero Colla(tione) vi.*⁴ Et ideo nouis morbis noua
conuenit antidota preparari: infra ‘de iur(amento) X 2.7.5
 calum(nie)’ *Ceterum*. Et uaria experimenta morborum,
uaria nos cogunt remedia inuenire: l. Distin(ctione) *Vt* D.50 c.25
constitueretur.

de cons. D.4 c.151 §3

VP pr. S. R. Ecclesie

Dig. 19.5.4

Coll. 6.3.1 = ex Nov. 74

Et quod medicamenta morbis exhibent, hoc iura negotiis: in auth(entica) ‘hec constitu(tio) que innouat constitutionem’ in prin(cipio) Coll(atione) viii. *Coll.* 8.12 = ex *Nov.* 111

Et que de nouo emergunt, nouo auxilio indigent: ff. ‘de interrog(atoriis) act(ionibus)’ *De etate* §. *Ex causa*, et *Dig.* 11.1.11 §8 ff. ‘ut in poss(essionem) leg(atorum)’ l(ege) *Plane*, et ff. *Dig.* 36.4.4

- Dig.* 47.9.1 pr. ‘de uent(re) [sic inspi.] <in possesionem mittendo>’ l(ege) i. in prin(cipio), et infra ‘de offi(cio) <et potesta-te iudicis> deleg(ati)’ *Insinuante*, et ‘de excepc(tionibus)’ X 2.25.4 *Pastoralis*, infra ‘de testib(us)’ *Presentium*, et c(apitulo) penult(timo).

¹⁶ *Iustitia* que ab aliis uirtutibus augeri, et ad maius apparere desiderat: in authen(tica) ‘de referendariis’ §. *Coll.* 2.5 §1 = ex *Nov.* 10 *Propterea* Coll(atione) ii.

- X 4.19.8 ‘*Libello repudii*’ quem olim maritus dabat uxori, infra ‘de diuor(tiis)’ *Gaudemus* in fi(ne) et ff. ‘de diuor(tiis)’ l(ege) ii. §. *In repudiis* *Dig.* 24.2.2 §1

¹⁸ *Lex proditur*] ut humana coerceatur audacia, et tuta sit inter improbos innocentia, iv. Distin(ctione) D.4 c.1
Facte sunt autem. Nam per leges nemo bene facere cogitur, sed male agere prohibetur, xxiii. q. v. *Ad fidem.* C.23 q.5 c.33
 Et expone *proditur* id: de nouo promulgatur, uel idest *aperitur*, et manifestatur. Et dicitur lex, quia ligat: uel legitime agit obseruatores remunerando, transgressores D.3 c.4 puniendo: iii. Dist(in)tione) *Omnis lex*, ff. ‘de iu(stitia) et iu(re)’ l(ege) i. IOAN(NES) AND(REA).

¹⁹ *Limitetur*] Limes est agrorum discretio.⁵ Vnde uerus: *Limes erat positus, item ut diserneret agris*, infra ‘de verb(orum) signifi(catione)’ *Forus*. X 5.40.10

²⁰ *Honeste uiuat, et cetera*] Hec sunt tria precepta legis, de quibus habes ff. ‘de iust(itia) et iu(re)’ l(ege) *Iustitia* §. i. et Insti(tutionibus) eo(dem) tit(ulo) §. *Iuris precepta.* Et sic sunt intelligenda honeste uiuere quantum ad se: in his, scilicet que nobiscum agimus. Que honestas circa matrimonium consideratur: ff. ‘de rit(u) nu(ptiarum)’ l(ege) Semper, xxxi. Distinct(ione) *Nicena*. Et circa mores: ff. ‘de tu(toribus) et cur(atoribus) da(tis) ab his’ l(ege) *Scire* §. *Dig.* 26.5.21 §5 *pen(ultimo)* et §. *ulti(mo)*. BER(NARDVS).

²¹ *Alterum non ledat*] In his, scilicet que circa alios agimus. Vnde illud: *Quod tibi non uis fieri, alii non facias*, in princ(ipio) decretorum, Distin(ctione) i. *Humanum genus*, et infra ‘de maioritate et obedientia’ cap(itulo) *Dilecti*.⁶ D.1 pr. X 1.33.13

²² *Ius suum unicuique tribuat*] siue sit poena affi-
ciendus, siue premio remunerandus: Distin(ctione) iii. D.3 c.4
c(apite) fin(ali), et infra titu(lo) prox(mo) c(apitulo) *Fir-*
miter §. i. in fin(em). Et per hoc dicitur seruire Deo,
sibi, et proximo. Et summum bonum in vita est iusti-
tiam colere, et ius suum unicuique tribuere: xii. q.ii. C.12 q.2 c.8-9
Cum deuotissimam. Et per hoc quod dicitur *unicuique*
datur intelligi qualiter debeat se habere erga superio-
rem, parem, et subditum.

²³ *Constitutiones]* Constitutio est quam princeps facit
proprio motu. Decretalis epistola est quando respondet
ad consultationem: infra ‘de sen(tentia) excom(munica- X 5.39.55
tionis’ c(apitulo) *Si concubine*.

²⁴ *Similitudinem]* Idem dicit Imperator, et eandem
causam assumit: C. ‘de nouo co(dice) facien(do)’ §. *Qui-*
bus specialiter, et ‘de emen(datione) co(dicis) do(mini)
Iust(iniani)’ §. *Supradictis*. *Cod. 1 pr. §2 A.D.528*
Cod. pr. 3 §3 A.D.534

²⁵ *Contrarietatem]* et ideo compilatio antiqua non
fuit legitime ordinata, quia nulla contrarietates debet
esse in iure: C. ‘de uete(ri) iur(e) enucl(eando)’ l(eg)e) *Cod. 1.17.2 §15*
Tanta §. *Contrarium.* Ideo in presenti compilatione
nullum debet contrarium reperiri.

²⁶ *Vagantur]* quas uidebitis per titulos collocatas. Iste
non erant in antiqua compilatione, et sunt iste: infra ‘de
X 1.18.7 seruis non ordi(nandis)’ *Miramur*, infra ‘de biga(mis)’ A X 1.21.7
nobis, et ita de aliis.

²⁷ *Per dilectum]* Et recte et ordinate. Debent enim
taliter compilari decretales, ut ordo temporum ipsarum
ex illarum compositione et dispositione clarescat: primis
in primo loco, posterioribus in secundo ponendis, ut C. *Cod. pr. 1 §2 A.D.528*
‘de no(uo) co(dice) fa(ciendo)’ in i. consti(tutione) in §.
Quibus specialiter. Quod quidem seruatur in presenti
compilatione, sed in antiqua non. Et qui eas compo-
nunt, non solum debent esse gloriosi doctrina legum
sed experientia rerum, ut C. eod(em) tit(ulo)
consti(tutione) ii. que est ‘de Iust(inianeo) co(dice)
con(firmando)’. Vnde per ordinationem istius compilationis
illas scietis, quis illorum, quorum tempore consti-
tutiones, consilia, decretales, edita sunt, precessit.

Cod. pr. 2 A.D.529

- ²⁸ *Resecatis*] Potest ergo dominus Papa derogare constitutionibus predecessorum suorum, non obstante quod par in parem non habet imperium: ff. 'de arb(itoris)' l(ege) *Nam magistratus*. Et est ratio: quia eadem persona censetur cum eo cui succedit, et nemo potest sibi hanc legem imponere, ne liceat sibi a prima voluntate discedere: ff. 'de leg(atis) tertio' l(ege) *Si quis in prin(cipio)*. Dig. 4.8.17 §7
Dig. 4.8.4
- ²⁹ *Declarantur*] infra 'de regular(ibus)' *Statuimus*, que exponit illam *Consulti*. X 3.31.23
X 3.31.20
- ³⁰ **[5]** *In iudiciis*] Sic ergo uidetur quod omnibus decretalibus istis uti possimus in iudiciis: quia indefinita equipollent uniuersali:¹ xix. Dist(inctione) *Si Romanorum*, et infra 'de priuil(egiis)' *Quia circa*, et ff. 'de seru(itibus)' Si *cui*, ff. 'de ser(u)itutibus' urb(anorum) pred(iorum) l(ege) *Si seruitus*. Et ita non est hic aliqua indulgentia siue dispensatio: quod falsum est, immo multe sunt.² Et indulgentia non debet trahi ad consequentiam: vii. q.i. *Petisti*, et Insti(tutionibus) 'de iure na(turali)', §. *Plane*. C.7 q.1 c.17
- X 5.33.22 *Inst. 1.2 §6* Dicas quod propter unam decretalem, uel duas aut plures nec plus nec minus est. Et est simile De conse(cratione) Distin(ctione) ii. *Reuera* in princ(ipio), ubi dicit quod omnes qui manducauerunt de manna illo, quod pluit filiis Israel in deserto, mortui sunt, et tamen Caleph et Iosue non fuerunt mortui in deserto, immo intrauerunt terram promissionis: lxxvi. Distin(ctione) *Ieu-nium*. Et ita modicum quid non nocet. Nam modica res non inducit simoniam: infra 'de simo(nia)' *Etsi questio-nes*. Arg(umentum) contra: quia pro modica re datur actio furti, xiv. q(uestione) ult(im)a³ c(apite) ulti(mo). Et pro sex solidis tantum committitur simonia: infra 'de simo(nia)' *Ex tue fraternitatis*. Et pro una gallina committitur furtum: Insti(tutionibus) 'de rerum diui(sione)' §. *Gallinarum*. Solu(tionem) dic: in talibus affectus et intentio committentis consideratur. Vel dicas: quod dicit in scholis, refertur ad decretales illas que continent indulgentiam siue dispensationem, quia ille debent legi in scholis, ut per doctrinam sciatur ubi et quando sit dis-pensandum. Que uero ius commune continent, referun-tur ad utrumque: quia illis utimur in iudiciis et in scholis.
- X 5.3.18 X 5.3.20 X 1.33.2 Si uero decretalis aliqua de cetero inueniatur extra compilationem istam, quid fiet? Tene quod dicitur infra 'de fid(e) instr(umentorum)' c(apitulo) *Pastoralis*. Hic precipit Papa *ut tantum bac compilatione universi utan-tur*. Quid erit si aliqui uellent uti et legere priorem? Dico quod illi essent excommunicandi: quia faciunt contra mandatum principis, infra 'de maio(ritate) et obe(dien-tia)' *Si quis*, et xxv. q.i. *Generali*. D.19 c.1
Dig. 8.1.9
Dig. 8.2.23
- de cons.* D.2 c.69 pr. D.76 c.1
- C.14 q.6 c.4
- Inst. 2.1 §16* X 2.22.8
- C.25 q.1 c.11

APÉNDICE II
INDICE DE FUENTES INSERTAS EN LA GLOSA A
«REX PACIFICUS» EN *edR*

(i) INDEX AVCTORITATVM

SACRA SCRIPTVRA

Mt 5,9
Mt 20,26
Mc 10,43
Lc 22,26
Io 18,36

de pen. D.2 c.13 *Quia radix*
de pen. D.2 d.p.c.12 *Ex premissis*
de pen. D.2 d.p.c.45 *Charitas*
de pen. D.4 d.p.c.11 *Secundum iustitiam*
de cons. D.2 c.69 *Reuera*
de cons. D.4 c.151 *Sicut in sacramentis*

DECRETVM GRATIANI

D.1 pr. *Humanum genus*
D.3 c.4 *Omnis lex*
D.4 c.1 *Facte sunt*
D.16 c.14 *Quod dicitis*
D.19 c.1 *Si Romanorum*
D.23 c.3 *His igitur*
D.31 c.12 *Nicena*
D.45 c.9 *Disciplina*
D.47 c.7 *Bonorum*
D.50 c.25 *Vt constitueretur*
D.76 c.1 *Ieiunium*

C.7 q.1 c.17 *Petisti*
C.9 q.3 c.7 *Nullus primas*
C.11 q.3 c.94 *Iulianus*
C.12 q.1 c.1 *Omnis etas*
C.12 q.1 c.10 *Nolo*
C.12 q.2 c.8 *Cum deuotissimam*
C.12 q.2 c.9 *Si seculi leges*
C.14 q.6 c.4 *Fur autem*
C.20 q.3 c.2 *Proclivus*
C.23 q.3 pr *Quod uero iniuria*
C.23 q.1 c.1 *Nisi bella*
C.23 q.1 c.3 *Noli*
C.23 q.4 c.22 *Nabuchodonosor*
C.23 q.4 c.23 *Vasis ire*
C.23 q.5 c.33 *Ad fidem*
C.25 q.1 c.11 *Generali*
C.32 q.1 c.9 *Cum renunciatur*
C.32 q.1 c.13 *Integritas*
C.32 q.5 c.12 *Nec solo*

LIBER EXTRA

X 1.1.1 *Firmiter* §1
X 1.18.7 *Miramur*
X 1.21.7 *A nobis*
X 1.29.20 *Cum olim*
X 1.29.25 *Insinuante*
X 1.29.33 *Gratum*
X 1.29.40 *P. et G.*
X 1.33.2 *Si quis*
X 1.33.13 *Dilecti*
X 1.5.1 *Ad bec*
X 1.6.5 *Quia diligentia*
X 1.6.28 *Quod sicut*
X 2.7.5 *Ceterum*
X 2.16.4 *Ecclesia*²
X 2.20.31 *Presentium*
X 2.20.55 *Ultra*
X 2.22.8 *Pastoralis*
X 2.25.4 *Pastoralis*
X 3.4.12 *Tue fraternitatis*
X 3.6.11 *Constitutus*
X 3.8.5 *Quia diuersitatem*
X 3.31.20 *Consulti*
X 3.31.23 *Statuimus*
X 3.39.17 *Cum instantia*
X 4.14.8 *Non debet*
X 4.19.8 *Gaudemus*
X 5.1.27 *Prelatorum*
X 5.3.18 *Etsi questiones*
X 5.3.20 *Ex tue fraternitatis*
X 5.20.6 *Quam graui*
X 5.33.22 *Quia circa*

X 5.39.41 *Si aliquando*
 X 5.39.49 *Nouerit*
 X 5.39.55 *Si concubine*
 X 5.40.10 *Forus*

LIBER SEXTVS

VIº pr. *S. R. Ecclesie*
 VIº 1.6.4 *Vt circa*
 VIº 2.5 un. *Frequens*

INSTITUTIONES

Inst. 1.1 pr. *Iustitia*
Inst. 1.1 §3 *Iuris precepta*
Inst. 1.12 §8 *Sed si*
Inst. 1.2 §6 *Sed et*
Inst. 2.1 §16 *Gallinarum*
Inst. 2.7 pr. *Est et aliud*

DIGESTVM

Dig. proe. A.D. 533 §6 *Quintus*
Dig. 1.1.1 *Iuri operam*
Dig. 1.1.10 *Iustitia*
Dig. 1.12.1 *Omnia*
Dig. 2.2 *Quod quisque iuris*
Dig. 4.8.4 *Nam magistratus*
Dig. 4.8.17 *Item si unus §7 Celsus*
Dig. 8.1.9 *Si cui*
Dig. 8.2.23 *Si seruitus*
Dig. 11.1.11 *De etate §8 Ex causa*
Dig. 13.1.11 *Sed nec*
Dig. 19.1.11 *Ex empto*
Dig. 19.5.4 *Natura*
Dig. 23.2.42 *Semper*
Dig. 24.2.2 *Diuortium §1 In repudiis*
Dig. 26.5.21 *Scire §5 Cum reliquis*
Dig. 26.5.21 *Scire §6 Semper*
Dig. 32.1.22 pr. *Si quis*
Dig. 36.1.22 *Mulier §4 Cum proponeretur*
Dig. 36.1.4 *Quia poterat*
Dig. 36.4.4 *Plane*
Dig. 37.6.12 *Si pregnantem*
Dig. 47.9.1 pr. *Pretor ait*